§ III.—No se condene en pena pecuniaria á los párrocos regulares.

Se declara y expone que cuando en los decretos de este Concilio se hace mención de curas seculares y regulares, y se impone alguna pena, se entienda que incurren en ella solamente los curas seculares; pues los curas regulares, según el decreto del Tridentino, deben ser corregidos por el Ordinario, cuya ejecución se recomienda mucho á los obispos.

TÍTULO X.

Del concubinato y penas de los concubinarios y alcahuetes.

§ I.—Castiguese severamente á los públicos amancebados.

Grave es el delito de los que viven públicamente amancebados con escándalo del pueblo.

(a) Mexic. I, c. 92, § 1, et Limens. III, act. 4, c. 7.

(b) Tolet. action. 3, c. 20.

(c) Conc. Trid. sess. xxv, c. 11 De regularibus.

alicui convenientiorem esse, eam ne imponat sine Episcopi facultate, et cum maximo moderamine, Ecclesiaeque, cuius Indus Parochialis est, tantummodo, et non alteri muleta hujusmodi applicetur, sin minus Judex tantumdem fabricae ejus Ecclesiae persolvat, cui pena erat applicanda (a).

§ II.—Pœnae in Clericos stabilitæ ne a sociis condonentur.

Quando Episcopus, aut alias Judex in pœnam delicti Clericum in aliqua parte distributionum quotidianarum condemnaverit, ne hujusmodi condemnatio frustratoria sit, præcipitur, ut alii Præbendati delinquenti remittere non possint, nec ei condonare quod ratione sententiæ contra eum latæ amisit, ut titulo de Beneficiatis, et eorum officio habetur (b).

§ III.—Parochi Regulares pœna pecuniaria non plectendi.

Porro declaratur, et exponitur, ut quandocumque in Decretis hujus Concilii de Curatis Secularibus, et Regularibus mentio fit, et pœna aliqua imponitur, eam tantummodo incurtere Seculares Curati intelligentur; nam Curati Regulares, ex Decreto Concilii Tridentini, cuius executio valde Episcopis commendatur, corrigi debent (c).

TITULUS XI.

De Concubinatu, et Pœnis Concubinariorum, et Lenonum.

§ I.—Concubinarii publici severe puniantur.

Grave eorum scelus est, qui cum scandalo Populi publice in concubinatu vi-

vunt; gravissimum vero eorum, qui cum conjuncti sint Matrimonio, Sacramento injuriam irrogantes, Fidemque violantes, quam conjuges invicem servare debent, in hoc nequissimo vitio versantur. Eamque ob causam Sacrosanctum Tridentinum Concilium severe contra hos procedendum jussit. In cuius executionem statuit, ac mandat haec Synodus, ut Judices Ecclesiastici diligentissime inquirant, an aliqui publice in hoc statu vivant, contra eosque pœnas a jure statutas exequantur, eosdem aggravantes rationem contumaciae, reincidientiae, et gravitatis culpæ, et reorum, ita ut a pessimo hujusmodi statu desistant, et a periculo animarum, in quo sunt constituti, recedant. Quod si femina, quæ in hoc statu vivit, conjugata sit, et, postquam ter fuerit admonita, non obedierit, graviter pro ratione culpe puniatur, ab eoque oppido, aut Diocesi, si Episcopo visum fuerit, invocato ad id (si opus fuerit) brachio seculari, ut est a Concilio Tridentino dispositum amoveatur. Quod si ii, qui in concubinatu degunt, ambo soluti sint, ultra pœnas a jure statutas, aliis arbitratu Episcopi coercentur (a).